

PLANILHA DE CUSTOS

VALOR HORA

"MOTORISTA/OPERADOR + CAMINHÃO/IMPLEMENTOS"

POSTO DE 08 (oito horas) HORAS DIURNAS

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	29/2/2024
B	Município	Sapiranga
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12
E	Média de dias trabalhado por empregado por mês	22 dias
F	Quantidade de horas diurnas	08:00
G	Quantidade de dias trabalhados na semana	5
H	Total de horas mensais	176
I	Intervalo intrajornada (Será concedido? Sim/Não)	Sim
J	Custo unitário do vale transporte	R\$ 5,25
K	% Desconto do empregado transporte CCT	6%
L	Quantidade de vale transporte do mês	44
M	Custo unitário ALMOÇO	R\$ 16,00
N	% Desconto do empregado ALMOÇO	20,00%
O	Quantidade de vale alimentação por mês	22 dias
P	Custo auxílio alimentação CCT	R\$ 121,43
Q	Adicional Noturno (entre 22h e 05h)	20%
R	Adicional de insalubridade	20%
S	Salário hora	R\$ 9,04
T	Salário hora com insalubridade	R\$ 10,32
U	Hora adicional noturno	R\$ 2,06

Dados para composição dos custos		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Motorista
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	7825-15
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.987,86
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Motorista/ operador caminhão guincho
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/24

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1987,86
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade/sobre salário mínimo (R\$1.412,00)	20,00%	282,40
D	Adicional Noturno		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			2270,26

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	189,11
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	63,11
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		11,11%	252,22
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	504,50
B	Salário Educação	2,50%	63,06
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,000%	75,67
D	SESC ou SESI	1,50%	37,84

E	SENAI - SENAC	1,00%	25,22
F	SEBRAE	0,60%	15,13
G	INCRA	0,20%	5,04
H	FGTS	8,00%	201,80
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	928,27

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	-	111,73
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	281,60
C	Custo auxílio alimentação CCT	-	121,43
D	Outros (seguro de vida)	-	18,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			532,75

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		252,22
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		928,27
2.3	Benefícios Mensais e Diários		532,75
TOTAL DO MÓDULO 2			1713,24

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	9,54
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,0336%	0,76
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,017%	0,38
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	0,91
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,01%	0,33
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	0,002%	0,04
TOTAL DO MÓDULO 3		0,52%	11,95

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Férias	8,33%	189,11
B	Ausências Legais	0,82%	18,62
C	Licença Paternidade	0,02%	0,45
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,03%	0,68
E	Afastamento Maternidade	0,61%	13,85
F	Outros (especificar)	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		9,81%	222,71

Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		222,71
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			222,71

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	29,33
B	Veículo Caminhão	-	27492,38
C	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	27521,71

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	7%	2221,79

B	LAIR (Lucro Antes do Imposto de Renda)	10,00%	3396,16
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	1,65%	694,53
C.2	COFINS	7,6%	3199,09
C.3	ISS	2,0%	841,86
TOTAL DO MÓDULO 6			10353,43

a)	Tributos % = To =	11,25%
	100	
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po	
	=	R\$ 37.357,81
c)	Po / (1 - To) = P1 =	R\$ 42.093,31
	Valor dos Tributos = P1 - Po	R\$ 4.735,49

QUADRO RESUMO DO CUSTO MOTORISTA + CAMINHÃO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	2270,26
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1713,24
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	11,95
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	222,71
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	27521,71
	Subtotal (A + B + C + D + E)	31739,86
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	10353,43
CUSTO TOTAL MENSAL		42093,29

CUSTO TOTAL HORA	R\$ 239,17
-------------------------	-------------------

* A CCT foi usado como base do Município mais próximo, cidade Campo Bom-RS, visto que o Município de Sapiranga-RS não possui CCT atualizada.

Uniformes e EPIS / Motorista					
Descrição	Vir.Ref.	Quantidade	Reposição Anual	Custo Anual	Custo Mensal
Calçado de segurança: sapato, botina ou bota cano longo.	R\$ 85,00	1	1	R\$ 85,00	R\$ 7,08
Uniformes: calça, camiseta manga curta ou manga longa e boné. Com identificação da Contratada na parte da frontal.	R\$ 165,00	1	1	R\$ 165,00	R\$ 13,75
Protetor auditivo	R\$ 3,00	1	2	R\$ 6,00	R\$ 0,50
Protetor solar fator mínimo de 30 com 300 ml.	R\$ 25,00	1	2	R\$ 50,00	R\$ 4,17
Capacete de Proteção	R\$ 26,00	1	1	R\$ 26,00	R\$ 2,17
Repelente de alta proteção, mínimo de 300 ml.	R\$ 20,00	1	1	R\$ 20,00	R\$ 1,67
				TOTAL	R\$ 29,33

CUSTO DO VEÍCULO CAMINHÃO MUNCK COM CESTO AÉREO

I Custos do veículo		Preço estimado veículo com implementos ano 2000	2024	R\$	450.000,00
		Valor Residual (5 anos)	2025	R\$	360.000,00
a) Custos fixos				Valor Mensal:	R\$ 7,84
1) Depreciação:	20,00% ao ano	R\$	-		
2) Licenciamento:	R\$ 94,10	R\$	7,84		
3) Seguro Obrigatório	R\$ 0,00	R\$	-		
4) Apólice seguro	0,00%	R\$	-		
5) IPVA	0,00%	R\$	-		
b) Custos Variáveis:		Quantidade estimada de horas mensais:	176	Valor Mensal:	R\$ 27.484,53
3) Manutenção de peças e mão de obra:	15,00% ao ano	R\$	5.625,00		
4) Manutenção de Pneus:	01 troca por ano – 10 pneus a R\$ 2.500,00 cada = R\$ 25.500,00	R\$	2.125,00		
	Estimativa de consumo para 30 KM rodados dia, consumo 2,8KM/L (R\$ 7,70/H) e Horas trabalhadas, consumo de 18L/H - R\$ 5,75/L = R\$ 7,70 + (18*5,75) = Total R\$ 111,20/H	R\$	19.571,20		
5) Combustível	troca de óleo estimada a cada 10.000km – 2 trocas ao ano a R\$ 980,00				
6) Lubrificantes:	cada	R\$	163,33		
		Total de custos variáveis por km:	R\$ 156,21		
Custos fixos + Custos variáveis				R\$	27.492,38

* Considerando média de um veículo caminhão ano 2000. A Empresa deverá apresentar a planilha de acordo com sua realidade, apresentando a comprovação com o documento/placa veículo.

TOTAL DA PROPOSTA

VALOR TOTAL DA PROPOSTA (12 MESES)

DESCRIÇÃO		QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL HORA
Operador/Motorista + Caminhão/Implementos		350	R\$ 239,17	R\$ 83.709,25
VALOR HORA				R\$ 239,17
VALOR TOTAL DA PROPOSTA				R\$ 83.709,25